Incepit liber quintus de heuui de membris naturalibus.

Capitulum inductione communiter diversi animalium.

Si dicimus quod nullum bipes generaliter sibi simile nisi homo. Et sicut generat arbor filium sibi similem: ita & animal generat filium sibi similem. Et sicut arbor unus natura generaliter arbor est alterius naturae, sic animal unus natura generaliter animal alterius naturae sicut galones, & sicut quedam arbores generaliter per se sicut quedam animalia se generant per se. Omne animal quod generatur ex animali sibi simili generatur per partum & hinc sicut in pluribus. Et iam inveniuntur genus pisces quod partur & non reperiuntur nisi in illo genere. Et quedam pisces faciunt os: & si se, sed mutationem in animalia non potest esse sine maiori sicut dicunt. Et quedam animalia generant alia minus ex leuau pediculis qui generant levulae & puliculae. & apicalibus quae faciunt galones & illi galones tenueruntur

apiculam, aut muscam. Dico ergo quod opus est ut custodias illud: utrum gauenses ille tandem
sunt muscae & apiculae, quia quodlibet genus habet suum modum suæ luxuriae, sicut modus luxuriæ
leonis & leporis, quorum masculi mingant post. Et de proprietate leporum est quod sua foemina
saltat suum marem aliquando. Et quedam animalia in suo coitu ita se habent quod mas luxuriat cù
foemina supra eam, & tendat sub. Sed yricii agrestes coeunt coniungendo se sine dorso stantes in
pedibus. Et quedam foeminae exigunt luxuriam a maribus, sicut foeminae caprorum, quia illa foemina
clamat mares, & mulier comprimit se cum mare. Et quedam tenent de fortitudine maris si
cuit cerua & vacca, & causa eius quia accidit istis foeminae dolor a percussione virgæ: quia illa virga
est acuta dura tenualis, cum erigitur. Et camelæ uadit flexa genibus ad camelum, cum appetit coire. Et elephas foemina descendit ad foveam: ut possit saluari a mare: & appetit coitum in aqua: q[uod]a
ut ergo, magis iuuatur sibi in coitu: & maxime mas: quia post coitum exaltatur per aquam a foemina: & aqua iuuat marem: quod exaltetur super foeminam, quia iam contingit quod elephas ascē
debat elephantem foemiam in terra ungueni de Kaurezmia, & istud erat mirum quādo coiuit: q[uod]i
assuetudo eius erat non coire nisi in terra sua, & coiuit quoniam exiuit ad terram tōcorascenorum
& eius confiniū. Et tunc elephas mas uiuit se ex suo culmo, & declaravit crupam foemine, & ascē
dit super eam, & coiuit, & tunc ex hoc accepimus quod culmus elephantis h[ab]et ei iuuentum in coi
tu, & istud fuit ante tempus fidicationis mahometti annis q[uod]i trius minus. Et de illo mirabili
fuit quod leo silvestris ducebatur ad fidicam ciuitatem: & coiuit cum lea & genuit ex ea, & istud
nunq[ue] videbat in alia ciuitate ex ea: & camelus multoties coit, & diu. & suū desideriū est fruens r[ep]et
coitus: & dico quod illo tempore coitus s. nō accipit camelus nisi modicum de annone, & semper
appetit coire p[ro]pe illū locū in quo coiuit p[ri]mo. Et dico q[uod] cochi tempore desiderii sui coitus coit: si
cuit animalia mingentia post, & inter ea est differentia aliquantula: secundum excessum: & in cochis
semper est virga ualde magna. Et coitus lupi: est sicut canis coitus. Et quadrupedalia quae ponunt
oua coeunt: sicut quadrupedalia q[uod] generant filios sibi similes, & illud sicut tortuca, calapagni agre
stis & marina. Species autem serpentium, & eorum quae non habent pedes tempore coitus intoluū
tur mas & foemina inter se. q[uod] post: sed extimari unum de his biceps. Celetæ coeunt per applicatio
nem dorsorum. Et animalia marina lati corporis adiungunt masculis eorum dorsum suum uerti
foemine: & ea quorum sunt caudæ magnæ per applicationem dorsorum, & confricationem uæhe
mentem, & fortassis differunt species eorum: sicut differunt canes: & narraverunt hoc experimēta
tores & prudentes. Et notum est quod aues, & quae ouant uelociora sunt tempore coitus. Delphin
autem & lupi marini coeunt: ut quadrupedalia: sed in duplo spacio tempis. Sed masculis celestæ
eius membra virgale extendit uersus auctum, & extenditur uersus post. Coitus autem piscium oua
tum est res occulta ualde: & homines dicunt, quod foemina suscipiunt foemina masculorum mor
bus suis, & ita efficiunt ea in uentrem, & asservent quod foemina sequitur masculos træglutientes sua
semina uenient tempore coitus ouorum mares sequitur foeminas transglutiētes eorum oua, & nō
transit in animali aliiquid de illis ouis: nisi illud quod recipitur intra os maris. Et gallina foemina p[re]
dicis imprægnatur ex uero flante a parte sui mariti, & auditus sonitus eius: & cubaia perdix extra
hit linguas suas ad commiscendum se tempore coitus. Malchie autem iunguntur cum oribus: de
inde amplectantur sese: & coeunt natantes. Et assumenem propriæ foemina eius declinat in terra
tempore coitus, q[uod] supina & coniunguntur oribus suis: & clamat foemina masculum, ut approximet
sibi. Et de hoib[us] sunt quedam qui extimant, quod virga de assumenem est nervosa: & ē uersus pe
des, & intrudit virgam suam in ossifemina suæ. Et quedam animalia sunt mollis testæ, & cocunt si
cuit quadrupedalia quae mingunt post, & generant & coitus eorum est tempore ueris, & luxuriant p[ro]
pe fundum maris: & fortassis est coitus eorum in quibusdam regionibus in principio temporis fi
ciuum. Et coitus cancerorum est quādo cancer masculus, qui est minor uocat foemina: & accedit
foemina subtus ipsum: & accessione aperitur porta quae est inter tunicas directe coniungit portæ si
ue orificio: quod est inter duas tunicas alterius, deinde coniunguntur illæ tunicae donec complea
tur coitus, & longitudo: quae est inter duas tunicas est maior in foemina, q[uod] inter tunicas in matibus
& efficiunt oua p[ro]prio posteriorē partē. Aial aut q[uod] est anulosum foemina efficit membrum coitus ex se indire
ctu[m] instem maris: ut in illo membro recipiat membrum maris ita q[uod] ipsa foemina nō multū mouet ad virgam
sed efficit suu[m] additamentum in directo virgæ: quod additamentum primum à posteriori parte: &
quando coniungitur de difficulti separantur propter constrictiōnem suorum membrorum per liga
menta. Et quando aranea desiderat coitum per tunicam suæ telæ trahit masculum, & non cessant
alicere se per huius attractionem quo usq[ue] coniunguntur adiuicem: & concurrit uenter masculi cū
uentre foeminae. Et scias quod maior appetitus animalis est in fine ueris, & inceptione ueris. Ho
b

3.2. Figure 3(b) and 3(c)

re. & ad eum ex quadruplicati fuit catulus a poteris ornat & ornatus. Et deinde rurum uirorum est re-
gula. & uenire ex deo de mari multum in altis propriae ieiuniorum carum a frigore. Anis autem ma-
tre regula est illarum ex cuius latum alcione conseruandam fore sine mediis. & uare quod modicat
per alios, ut aucti ex cuius lohs in caput comeante & coquendo, & ex aliis, & extitit pullos in viii. diebus
post ex aliis, & ex aliis tempore tenui. Sicut etiam plater nodos, & apparet transibus, & apparet in circui-
to marini deinde abducatur te tu ut dicunt lapidantes quibus ex caro ut experimentatoribus. Et ani-
mali multitudinem ex cuius latum in hydri. non experans uare, quando fuerint ueuti austri, & man-
suetudo ex qua ex iudicant huc uarii, & formicæ habet de animalibus quae ouant sernel quedam
de quatuor. Secundum autem marinus ouat tenui uare, tenui in aureo. Et nulla spes celata ouat bis,
qui i. e. ex circa quod cognominatum late vel lementum, quotidianum ouat in uore quando occidunt pleiari
deinde rurum vix sed uocant ouat familiam in tempore difterio, ita qd mō enū mō aliud: & extimant
Ex aliis, quod ouant in intentis his tunc de animalibus marinis quedam ouant omni tempore, & cre-
tum ex circa & magistris autu nesciunt. Et quidam pisces sum qui non ouant nisi in mari: aut
in litora & aquaticis & celundis. & habita, sibi quidem non ouant nisi in mari eaccoz. Et alii pisces non
ex aliis, aut in litora & flumina in mare, & quidam sunt ex eis qui non ouant nisi ex elevatione ma-
ri. Terci, quidam, & quoddam genus quod appellatum nubbedez ponit apud tropicon estiuū, q. unū
ouat in eis & in aliis pectoribus quidam generantur in coeno ouat ille pisces qui uocatur castarem.
Et alijs non ex aliis quidam ouant in parte maris non tenui ab aliis latere in quis in parte maris: dico in an-
nularibus & in alta parte abundantes in anno multo iens. Et ille qui uocatur chenumbie, de uni-
uersitate arabie sicut ouant tempore, & complebitur ouatio eius in terra in. xii. dies, & sequitur ea ma-
rebus & latitans seueni latum super oua sua, & oua sua sunt dura ualde: & non natant nisi duo, &
duo. Et ceteri genitouli hi emi. & ouat in nare: & inter illa tempora nesciatur, & oua eius sunt sicut
fructus nati, & patens. & exiunt oua eius plura numeris: & caput masculorum: & caput feminorum: &
femina calami super oua, & abiungit in alio oua sua ante quam comedat caruam suam quando
seuerat comedendam. Et ali plures pisces marini ouant tempore hyemis: & ueris, de habentibus re-
stari pectoribus in aliis marinis qui sunt comedibiles ab hominibus, quoniam erunt pleni ouis omni-
tempore & præcipue in plenilunio: & in temporiis dolis in hydri: & in estate, nisi qui fuerint in
piscibus que diuisi restuaria, in t. a. in parte non ouant nisi modicent, & sunt partui corporis. &
pleni ouis bi plures aues agrestes generant tenui & mandibles bis. Anis autem que appellatur ba-
cchus, aut ouat tenui. & aucti quam recedat hi eius detinuntur oua eius: & ceterum ouat, & facit pul-
los. Alius qui datus nesciatur. & adhaeret columbus generat multo iens nisi in medio hyemis sicut co-
lumbus & gallinae. Et dico ei quod columbo quando repetitur colorum, & aurorum evant trias
in medio hyemis: & de columbus quedam sunt species columbata que non domesticantur pre-
sum. & aues que affumulant columbus in genere sunt nec species, maiores etiam sunt alterata etiam
specie. & post alpachinæ, & nimotes avealgallæ. I. nichil sunt palli qui ualeant etiam, & certa-
mio. & estate, & hi emperantes.

Variabilitate diferențială

Nunc de differentia duarum speciarum, & tauri quod primum seleni ad eiusdem tristis. Et id
immaculatus dicitur taurum si in tempore morte regnauerit secundum est etiam de-
bilis, & hoc accidit in bonis mibus, & potius ad debilitatem variis vocatis
& inanimi ceteram. & hoc est cum tuorum proprie bus regem apes. Et hercules quem nullus
invenit in eis in illis quod est in tunc, vix animorum. Et iocundum catus non accedit alioz animis in-
fusibilibus, sed in inanimis non vocis, & ceteris rationibus, & vox eiusque tam procellis in diebus est
magis sonora, & anima magis sonora quam resonans per etiam quoniam facies. & certe, & recte anima
soni in & clara dulciora sunt magis clara, & magis sonora, & raccia sonorum de canticis ceteris
animis hinc nobis bisuram. & caput, & ova nostra sunt luxurianti. Si vero canticum mensuram inveneris
per sonum magnitudinem partis, & in quadruplicem regi combinatoria coquim ab eiusdem, & mentum. Et tunc
sobolebas quicunque, & canticum quadruplicem habebas de canticis. & canticum prius inveneris ex
propter quicunque. & portare luxuriantem animam, & illa anima que dulcis erat ex. si. hic. &
quodcumque pulchritudine pulchra, invenias, & ibidem cuiusque id est xxv annos metas gerentem, lezz
in annis aliisque, & ixxii, invenias etiungere qui non ibi cum equidam tunc ut obliquum ex. en
tus. & proprietas suorum, & in & ianuam inservient aquas ex ianis. & ianis usque ad regem
aliqualiter de laeti, & propriae in ianuam, & ianuam usque ad ianuam, & ianuam. & ianuam
in ianuam, & ianuam in ianuam, & ianuam in ianuam, & ianuam in ianuam, & ianuam in ianuam, & ianuam in ianuam.

47. annos uel ulterius. 60, & ouis usq; ad. 2. annos, & si fuerit bona usq; ad. xi. annos, & fetus cuiuslibet generis ex sene natus est malus, & pprie hoc accidit in porcis, & porcus generat bonos ad. vii. annos: & tunc magis luxuriat: & porcus qui cito luxuriat facit filios paruos: & senes porci parum generat, & hoc cū sunt. xi. annis, & meliores sui filii sunt qui nascutur in hyeme, & qui in aestate sunt peiores, & macri: & mali. Et canes generant usq; ad. 18. annos. Et elephas luxuriat usq; ad sex annos & per totum tempus uite sue potest luxuriare, & semina elephas postq; peperit nō imprægnatur usq; ad trienium. Et cum imprægnatur post a suo more tener fetum in uentre per biennium, & nō partur nisi unicum. Et equa, & camela, & asina tenent in uentre per. xii. menses, & postquam dixit Aρ., ista narravit de piscibus: & dixit quod quidam pisces generantur ex luto: & quidam ex harenā & luto, & quidam generantur ex lympo quod assimilatur lane viridi: & dicitur cendame. Et quidam sunt de numero istorum qui dicuntur ab hominibus defendere fidiclos, & semper sunt parui similes paruis cancri. Et plura alia quae sunt testa nascuntur in tali sceno: & differētia illorum, & secundum differentiam sceni, & harenē, & secundum hoc habēt diuersa nomina in græco, & in fixuris lapidum generantur quædam animalia ex quolibet istorum: & uentre suo generantur aliud. Et quædam sunt quæ non recedunt a suis locis in quibus generant: & si auferuntur a suis locis moriuntur. Et illorū est quoddam genus quod est calidum multum in sua complectione: & quando transglutinent alii quod aīl in momento illud in suo stomaco decoquunt quod esset bis decoctum. Et aūmel: & quædam pars cancerorum paruorum generantur a terra: & mutant testas secundum multitudinem eorum. Et quædam animalia intrant conchas aliorum: & comedunt carnes ibi repertas, & morantur post in illis conchis. Et quædam animalia habent testam. q. per totum, & generantur ex lapidisbus: & dicuntur spōgie, & morantur in fixuris lapidum, & quod in fixuris lapidum stat immobile, & quæ sunt in planicie lapidum mouentur ad pascendum: & in locis in quibus applicantur costæ sunt quædam animalia quæ assimilantur araneis: & dicuntur crescere quoniam siant animalia. Et spongia hēt tres spēs: & una spēs rata, & alia spissa parua spissa dura, & ista tertia spēs iuenit plena luto, & habet sensum tactum, & ideo se costringit contra, constringit se cōtra uentum, etiam aliquā in corpore suo generantur gasones: & ille gasones inueniuntur comedere superfluitates corporis sui cum scinditur illa spongia ab hominibus. Et pisces paruus quando scinditur aliqua portio a suo corpore iterum crescit. Et pisces qui morātur in pelago habent carnes magis molles, & illi qui morantur in loco in quo tanguntur frigore, & uento habēt carnes magis duras. Et frigus intensum, & calor intēsus interficit paruos pisces: & moliores istorum sunt illi prope fundū supra petras: & sunt illi qui morantur super lapides fixi: & non amittunt nigredinem anteq; aḡ. velant. Et figit super lapidem per quædam sua additamēta, & sup partem sui inferiorem habet quoddam additamēta amplum. q. membrana spissa. Et illud quod natat prope solum est maius, & oīa illa foramina carthaginosa sunt clausa, heterquam si, aut. g. quæ sunt aperta, & putant homines quod per illa accipiatur nutrimentum. Et in istis est quoddam genus quod uocatur nō ablatum, & est spissus multum, & nō habet ampla foramina carthaginosa, & inter ista p̄dicta est differētia in nigredine itenfa, & ista sunt nigra propter lutum. Et aīl quod dicitur Karabo imprægnatur per tres mēses, & postea ponit oua quæ assimilātur raceno, & illa oua sunt inter suam caudam, & suum uērem in utroque latere: & quādō ponit oua eleuat caudam, & quoddam additamēta, & suū carthaginosum: ut per copræssionem exprimat oua, & illud additamēta crescit multum tempore positionis ouoru. Et sēpia ponit unum ouoru in luto, & stat super per. xx. dies: & noctes, & postea illud ouoru cōstrin git se: & suas partes, & post ex illo generat Karabo in termino. xv. dieg: & Karabo assimilat galone quod aīl fit ex alio aīl, aut aliud animal ex ipso.

Incipit liber sextus, De ouis aīlum: & suis pelliculis, & anothomia eorum.

 Allinæ maiores corpore faciūt plura oua usq; ad. ix. Et quædam modus est gallinatum quæ sunt regis adriani, & sunt longe corpore: & ponūt quotidiane, & est mali modi iterficit filios, & forte sūt multæ gallinæ quæ ponūt quotidiane bis. Et qdā sūt quæ pp̄ter multitudinem ouorum habēt grauitatem in corpore, & debilitatē in uita: & palumbi agrestes, & alius modus est in eis quæ dicuntur truchais, & quæ dicuntur sarcauit. Et alius modus est ex eis qui dicitur attragale, & qui assimilātur istis ponūt in anno bis. Et palumbi domestici ponūt forfasse decies in anno. Et aues quæ habēt ungues curuos ponūt in anno semel: & aliquādo plus, & maior numerus ouorum suorū est. x. uel parum plus. Sed tubereig quod dicit ganges, & cubeg, & cor thrace, & dastrahe, & caihuge: & tederuge, ponūt oua sua inter herbas, & quædam aues inter petras aues uocate a græcis cauli similes colori antimodi faciūt nidos suos in arboribus ex luto sicut irundines in specie cathenarū ferri. Sed upupa moratur in fixuras lapidum, & parietum, & ubi po

De natura animalium

nit oua sua sine nido, sed rochi assimilat in hoc istis, & quodam spēs avium non ponit oua nisi in arboribus certis & oia oua avium habet testam: & membranum: & album, et uitelum; pescum in perago, et rīpis magis est in quantitate quam album: et oua sunt alba sicut cubeg: et colun barum, et quodam pallida sicut avium aquaticarum, et habitatiū in rīpis maris: et quodam maculata sicut oua melearanidē feteti: et quodam oua rubra sicut color lapidis alarici. Sed oua de baiatim, et puto quod illa avis est alchaaz, et quodam sunt acuta in uno capite: et lata in altero: et quod caput eius exit est latum, et oua foemina sunt quae sunt longiora: et quae sunt habentia utrumque caput acutum, et mascula sunt quae habent rotunditatem: et oua per se faciūt pullos cum fuerit in loco calido, et exēt pulli per se, et hoīes egypti ponunt oua ad hoc faciendū in harenā: et fuit quidam de henez et non exiuit de domo sua antequam exierūt de ouis suis positis in culcitra calida pulli, et sperma avium est album sicut sperma aliorum: et sperma recipitur a foemina prope diafragma, et primo cum reperitur sit album: et post uertitur in colorem sanguinis: et palea: et crescit: et calefit, et post circuit totum ouum in omni parte, et oua uentilon ponitur secundum modum luxurie: quia pulli qui nunquam coiuerūt ponunt oua: ut anseres, et gallinæ, et oua uenti sunt minora: et minoris dilectionis, Et cum ponuntur sub gallina non mutantur a sua albedine, & citrinitate, licet diu morentur sub gallina. Et quae faciunt oua uenti sunt gallinæ, & cubeg, & modi palumbarum, & pauones: & anseres, & aues quae dicuntur ciceluches; & ista ciceluches componitur ex ansere: & vulpe: & struthio, & citius exēt pulli in estate quam in hyeme, & quia pulli in estate ueniunt incomplementum in iiii. noctibus, & in hyeme frigida in. iiij. Et foeminae magis custodiūt oua quā masculi. Et oua uerti sunt autumnalia meridionalia, existēte uento: & ista oua uenti: & si in pluribus sint formata: & dura per coitum tui galli recipiunt uirtutē generatiū: & mutatio, & assimilatio accidit in ouis ppter superueniente sperma galli. Et oua cheuet sunt maiores membrane. Et oua pulli sunt minora: & sunt crescētia secundum crementū matris, et quando est diuisio inter gallinas quae cubant: et quae ponunt sanantur: et gallinæ, et multe aliae aues tempore coitus habent horripillationem, et foemina columbe excutit caudam tempore luxurie: et circuat ipsam uersus anum: et quodam aues sunt quae accipiunt post tempus luxurie sua lignum